با تردیدهای جدی روبه‌رو ساخت. تداوم این پارادایم از اواخر دهه ۱۳۲۰ (۱۹۴۰) ناممکن شد، و سرانجام پارادایم ناسیونالیسم جای‌گزین آن شد.
کلیدواژگان: نفت، امتیاز، پارادایم، دولت، ایران، شرکت نفت ایران و انگلیس.

مقدمه

در ایران، نخستین امتیاز اقتصادی که به نفت نیز مربوط می‌شد، در سال ۱۲۴۳ هـ.ش. (۱۸۶۴ م.)، و نخستین امتیازی که تنها درباره نفت بود، در سال ۱۲۶۲ (۱۸۸۳) واگذار شد. از آن پس تا تصویب قانون ملی‌شدن صنعت نفت در اسفند ۱۳۲۹ (مارس ۱۹۵۱) کماکان روابط دولت و نفت در ایران در چارچوب «قراردادهای امتیاز»^۱ بود. از این رو، باید پرسید چرا رخدادها و دگرگونی‌های مهمی مانند انقلاب مشروطه ۱۲۸۶ (۱۹۰۷)، برافتادن سلسله قاجار و برتخت نشستن پهلوی ۱۳۰۴ (۱۹۲۵)، اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) و پایان دیکتاتوری رضاشاه و نیر اختلافات، مذاکرات و توافقی‌هایی که در این سال‌ها درباره نفت صورت گرفت، هیچ یک روابط دولت و نفت را در ایران با تحول اساسی روبه‌رو نکرد. به نظر می‌رسد پاسخ این پرسش در تسلط «پارادایم امتیاز»^۲ بر روابط شرکت‌های نفتی و کشورهای صاحب نفت در جهان و ایران در سراسر این هشتاد سال نهفته باشد.

کشیدن راه آهن فعالیتی سرمایه‌بر و دیربازده بود، و واگذاری امتیازات دیگر در جنب آن می‌توانست جای‌گزین خواست اروپاییان به دریافت ضمانت‌های دولتی درباره سودآوری سرمایه‌گذاری آنان و بازگشت اصل و فرع سرمایه آن‌ها باشد.

در سال ۱۲۴۳ (۱۸۶۴) ژان سالوان^۱ از اتباع فرانسه که مقیم عثمانی بود، برای احداث راه آهن، استخراج معادن، ایجاد بانک و ساختن راه شوسه با مقامات ایرانی گفت‌وگو کرد. امتیاز کشیدن راه آهن و حق تقدم در تاسیس بانک و استخراج معادن به او داده شد. اما چون در موعد مقرر کارش را شروع نکرد، دولت ایران امتیاز او را لغو شده می‌دانست. با وجود این، سفارت روسیه در تهران در جریان مخالفت با امتیاز رویتز به یاد حقوق او افتاد و سنگش را به سینه می‌زد.^(۲۰) در سال ۱۲۴۳ با مستر توری از اتباع انگلیس هم مذاکراتی شد که موضوع آن نیز ایجاد راه آهن بود. در فصل یازدهم پیش‌نویس قرارنامه وی، به نفت هم اشاره‌ای شده است: «دولت ایران واگذار خواهد کرد به کمپانی معادن فلزات و نفت و قیری که در چهل میلی جنبین راه آهن واقع است.»^(۲۱) موضوع اصلی امتیاز رویتز هم کشیدن راه آهن بود، اما در ماده یازده «حق مخصوص و امتیاز انحصاری و قطعی» معادن ایران از جمله «پترول» به وی داده شد.^(۲۲) در فصل یازدهم امتیاز بانک شاهنشاهی هم که در سال ۱۲۶۸ (۱۸۸۹) به‌منزله غرامت به رویتز داده شد، اجازه بهره‌برداری از برخی معادن از جمله «نفت» به مدت ده سال در سراسر ایران آمده بود که به علت آغاز نشدن عملیات، در سال ۱۸۹۹ منتهی شد.^(۲۳)

نخستین امتیازی که موضوع آن تنها واگذاری نفت بود، در سال ۱۲۶۲ (۱۸۸۳) به آلبرت هوتس^۲ از اتباع هلند و سهام‌دار یک شرکت بریتانیایی برای بهره‌برداری از نفت دالکی در چهل مایلی شمال شرق بوشهر داده شد. حفاری‌های او در این منطقه به نتیجه نرسید.

و بسط آن‌ها و تاسیس لوله‌ها از پرداخت هرگونه مالیات و حقوق گمرکی»، اجازه تأسیس یک یا چند شرکت برای انتفاع از امتیاز و تعهد دولت ایران به تامین امنیت و اجرای امتیاز و غیره، در زمره ویژگی‌های خاص امتیازات نفتی بودند که در امتیاز داری نیز آمده بودند.

امتیاز داری پس از گذشت هفت سال از واگذاری آن در ۵ خرداد ۱۲۸۷ (۲۶ می ۱۹۰۸) با فوران نفت در مسجد سلیمان به نتیجه رسید. این نخستین و آخرین امتیاز در ایران بود که اقدامات مربوط به اکتشاف و استخراج نفت در آن به سرانجام رسید. اما روابط دولت و نفت در ایران تنها به این امتیاز محدود نماند.

این اقدامی ملی‌گرایانه اما کماکان در چارچوب پارادایم امتیاز بود. از این رو، در خلال سال‌های ۱۹۲۰ تا ۱۹۲۳، و در سال‌های بعد تلاش‌های زیادی کردند تا امتیاز نفت مناطقی از کشور را که از امتیاز داری مستثنی شده بود، به شرکت‌های امریکایی واگذار کنند.

در ۳۰ آبان ۱۳۰۰ (۲۱ نوامبر ۱۹۲۱) مجلس شورای ملی لایحه اعطای امتیاز استخراج و بهره‌برداری از معادن نفت پنج ایالت شمالی ایران به کمپانی استاندارد اویل نیوجرسی^۱ را تصویب کرد. دولت‌های انگلیس و اتحاد شوروی به این مصوبه اعتراض کردند، اما مجلس ایران تنها زمانی مصوبه خود را تغییر داد که استاندارد اویل برخلاف قانون مصوب برای بهره‌برداری از امتیاز نفت شمال ایران با شرکت نفت انگلیس به توافق رسید. بنابر این، در ۲۳ خرداد ۱۳۰۱ (۱۳ ژوئن ۱۹۲۲) نمایندگان مجلس مصوبه قبلی خود را به صورتی تغییر دادند که امتیاز نفت شمال به استاندارد اویل یا هر شرکت معتبر مستقل امریکایی داده شود؛ مشروط به این که سهام شرکت یا شرکت‌هایی که برای استخراج نفت تشکیل می‌شود، به هیچ دولت یا شرکت خارجی منتقل نشود.^(۲۹) استاندارد اویل و سپس کمپانی

Sinclair Oil Company

رفع معایب و کمبودهای قراردادهای نفتی به امضا رسید، کماکان در چارچوب پارادایم امتیاز قرار داشت.

با کاهش حوزه وسعت امتیاز داری و الغای حق انحصاری کشیدن لوله در قرارداد ۱۹۳۳، فرصتی برای همکاری دولت ایران و شرکت‌های نفتی در مناطق خارج از حوزه قرارداد ۱۹۳۳ فراهم شد. به این ترتیب، در دی ۱۳۱۵ (ژانویه ۱۹۳۷) امتیاز اکتشاف و استخراج نفت در شرق و شمال شرقی ایران برای مدت شصت سال به شرکت نفت امریک و ایران «امیرانین»^۱ وابسته به شرکت نفت سی بورد^۲ واگذار شد. شرایط این امتیاز مشابه امتیاز ۱۹۳۳ بود که البته نافرجام ماند. در فروردین ۱۳۱۸ (آوریل ۱۹۳۹) نیز امتیازی به یک شرکت هلندی داده شد که آن نیز سرانجام بهتری نیافت.^(۳۰)

با آغاز جنگ جهانی دوم در شهریور ۱۳۱۸ (سپتامبر ۱۹۳۹) و سپس اشغال ایران در سوم شهریور ۱۳۲۰، برای چند سال موضوع اعطای امتیاز نفت به محاق فراموشی رفت. در این دوران دولت‌های ایران و متفقین برای اجتناب از رویارویی بر سر نفت، ترجیح دادند کسب امتیازات جدید را به زمانی موکول کنند که نتیجه جنگ معلوم باشد، و چشم‌انداز نسبتاً روشنی از روزهای پس از جنگ در برابرشان گشوده شده باشد.

مذاکره درباره اعطای امتیازات جدید از آبان ۱۳۲۲ (نوامبر ۱۹۴۳) با مدیران شرکت هلندی-انگلیسی رویال داچ شل^۳ آغاز شد و در اسفند و ماه‌های نخست سال ۱۳۲۳ (۱۹۴۴) با دو شرکت امریکایی استاندارد واکيوم^۴ و سینکلر ادامه یافت. موضوع این مذاکرات واگذاری امتیاز نفت جنوب شرقی ایران بود. استخدام دو کارشناس امریکایی و ترکیب «کمیسیون بررسی پیشنهادها»، از تمایل دولت ایران به اعطای امتیاز به شرکت‌های امریکایی حکایت داشت.

مهم‌ترین این دعاوی ناظر به سندسازی‌های شرکت برای افزایش مخارج و در نتیجه کاستن از سود ایران، فروش نفت به بهای نازل به دولت انگلیس و کاهش قهری حق‌الامتیاز دولت ایران و سهم ۱۶ درصدی ایران از سود حاصل از تمام شرکت‌های تابعه بود؛ اعم از این‌که محل فعالیت آن‌ها در ایران یا خارج باشد.^(۳۸) این اختلافات در حکمیت سیدنی آرمیتاژ اسمیت^۱ در آذر ۱۲۹۸ (دسالبر ۱۹۱۹) به صورت موقت حل و فصل شد. شرکت از ادعای خسارت صرف نظر کرد، و یک میلیون پوند برای تسویه ادعاهای دولت ایران پرداخت. نتایج این حکمیت، آشکارا با منافع ایران و ادعاهای مستند و برحق آن تعارض داشت؛ به امتیازنامه داری اعتبار بخشید و بیش‌تر شرکت‌های تابعه را از پرداخت حق‌السهم ۱۶ درصدی ایران معاف کرد. سپهدار اعظم نخست‌وزیر با آگاهی از مخالفت نمایندگان مجلس با نظرات آرمیتاژ اسمیت، از ارائه نظرات وی به مجلس شورای ملی اجتناب کرد، اما مفاد آن را در عمل به اجرا گذاشت.^(۳۹)

با سقوط قاجارها و شروع سلطنت پهلوی، از دی ۱۳۰۵ (دسامبر ۱۹۲۶) دور تازه‌ای از شکایت‌های ایران از شرکت آغاز شد. عیسی خان فیض‌نماینده ایران در شرکت نفت، نکات مورد اختلاف را ارائه کرد و خواستار حل سریع آن‌ها شد. اما شرکت از دادن پاسخ روشن به وی خودداری کرد. در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۷) شاه از طریق مصطفی فاتح پیغامی برای رئیس هیات مدیره شرکت در لندن فرستاد. او از سود سرشار شرکت و وجه ناچیز و ناقابل‌صاحبان اصلی نفت گلایه کرد، و صراحتاً ناخشنودی خود را از عملیات شرکت در ایران اعلام کرد: «اولیای شرکت نفت باید بدانند که دولت و ملت ایران از امتیازنامه داری راضی نیست و باید هرچه زودتر امتیاز جدیدی که منافع ایران را به نحو اکمل تامین نماید تنظیم گردد.»^(۴۰) هم‌زمان مقالاتی هم در روزنامه شفق سرخ به مدیریت علی دشتی در انتقاد از عمل‌کرد شرکت نفت در ایران و پای‌بند نبودن آن به مفاد امتیازنامه داری درج شد. این مقالات نگرانی و اعتراض مسؤولین شرکت

1. Sydney Armitage Smith

نفت را به دنبال داشت.^(۴۱) در مرداد ۱۳۰۷ (اوت ۱۹۲۸) تیمورتاش وزیر دربار در لندن به مقامات شرکت گفت اعطای امتیاز داری پیش از استقرار نهاد مجلس در ایران و در دوران خاندانی که اکنون خلع شده صورت گرفته است، و بنابر این، اعتبار آن تا حدودی مشکوک است.^(۴۲) مذاکرات فرسایشی ایران و شرکت نفت تا سال ۱۳۱۱ (۱۹۳۲) ادامه یافت. در این دوره فهرست خواسته‌های ایران شامل حق السهم بیش‌تر، کوتاه و موقتی بودن مدت امتیاز، کاهش وسعت حوزه امتیاز، الغای انحصار خطوط لوله انتقال نفت، عضویت دو نماینده ایران در هیات مدیره شرکت، کاهش تعداد کارکنان خارجی و افزایش ایرانیان شاغل در شرکت بود. اما با کاهش حق السهم ایران از ۱.۲۸۸.۳۱۲ پوند در سال ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) به ۳۰۶.۸۷۲ پوند در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱)، مذاکرات قطع شد. کاهش قابل توجه درآمدهای ایران، نمکی بود که بر زخم‌های کهنه پاشیده شد. برنامه‌های توسعه و عمران ایران نیز که متکی به درآمدهای نفتی بود به مخاطره افتاد. رضاه شاه برآشفته و پرونده نفت را در ۶ آذر ۱۳۱۲ (۲۷ نوامبر ۱۹۳۳) در بخاری انداخت. او به هیات دولت گفت: نمی‌روید تا امتیاز نفت را لغو کنید.^(۴۳) چهار روز بعد، مجلس شورای ملی الغای امتیاز داری را تصویب کرد. انگلیس که این اقدام را برخلاف مفاد امتیاز داری می‌دانست، به دیوان داوری لاهه شکایت برد، اما رد صلاحیت دیوان از سوی ایران، موجب شکایت انگلیس به جامعه ملل شد.

عقد سه قرارداد با رهبران ایل بختیاری و اختصاص سه درصد از سهام شرکت تابعه نفت بختیاری^۱ به آن‌ها، خرید اراضی واقع در قلمرو ایل بختیاری و پرداخت وجوه آن به ایلخان و ایل بیگی و واگذاری محافظت از تاسیسات و خطوط لوله به تفنگچی‌های ایل بختیاری، محورهای اصلی روابط شرکت با بخشی از اتباع دولت ایران را تشکیل می‌داد. عقد قرارداد با شیخ خزعل و واگذاری حفاظت آبادان به وی نیز در همین راستا قرار داشت.^(۵۰) حضور نظامیان انگلیسی و هندی از سال ۱۲۸۶ (۱۹۰۷) در خوزستان، به بهانه حفاظت از کنسول‌گری انگلیس در اهواز و در واقع برای حراست از منافع شرکت نفت و ایجاد شبکه مستقل تلگراف در آبادان برای برقراری ارتباطات خارجی، از دیگر اقداماتی بود که مضافی حق حاکمیت دولت ایران محسوب می‌شد.

دولت انگلیس که از آغاز حامی داری در گرفتن امتیاز نفت بود، در سال‌های بعد نیز از هیچ کوششی برای حفظ امتیاز داری و توسعه فعالیت‌های شرکت فروگذار

نکرد. سرگرد پرسبی کاکس^۱، نماینده سیاسی بریتانیا در خلیج فارس، قرارداد احداث پالایش‌گاه آبادان را با شیخ خزعل امضا کرد، و وی را به نمایندگی از انگلیس به خاطر دفاع موثر و وفادارانه‌اش از منافع شرکت تحت‌الحمایه کرد.^(۵۱) اما آنچه مداخله در امور داخلی ایران را بیش از پیش زیان‌بار و دامنه مخاطرات آن را دو چندان کرد، خریداری سهام شرکت نفت توسط دولت انگلیس بود. گام نهایی و قطعی برای در اختیار گرفتن شرکت و امتیاز نفت، در اسفند ۱۲۹۱ (مارس ۱۹۱۳) با جانب‌داری کمیسیون سلطنتی از تغییر سوخت کشتی‌های نیروی دریایی انگلیس از زغال سنگ به نفت و سخن‌رانی وینستون چرچیل^۲ در خرداد ۱۲۹۲ (ژوئیه ۱۹۱۳) در مجلس عوام برداشته شد. چرچیل گفت: «سیاست نهایی ما این است که نیروی دریایی، مالک مستقل و تولیدکننده مایحتاج سوخت مایع خود شود... ما باید مالک یا دست‌کم کنترل‌کننده قسمتی از منافع نفت موردنیاز خود باشیم.»^(۵۲)

این سخنان آشکارا به نفت ایران اشاره داشت که خارج از قلمرو امپراتوری اما تحت نفوذ و کنترل آن بود. در شرایطی که شرکت نفت هم مشتاق کمک دولت انگلیس و معامله با آن بود، طرفین در اردیبهشت ۱۲۹۳ (مه ۱۹۱۴) قراردادی امضا کردند که «ماهیت بریتانیایی شرکت» را تضمین می‌کرد.^(۵۳) با خریداری اکثریت سهام شرکت، دولت انگلیس دو تن از مدیران هیات مدیره را تعیین می‌کرد. هر چند دولت انگلیس تعهد کرده بود در امور عادی بازرگانی شرکت دخالتی نداشته باشد، اما دو نماینده آن در هیات مدیره حق داشتند هر تصمیم مخالف با مصالح دولت انگلیس را رد کنند.

او در پایان چنین تهدید کرد: «و الا دولت ناچار خواهد بود که قرارداد امتیاز را مورد تجدیدنظر اساسی قرار دهد.»^(۵۹) با توجه به شرایط جهانی، وضعیت جبهه‌های جنگ و بهره‌برداری احتمالی آلمان و اتحاد شوروی، شرکت در برابر خواسته‌های ایران مقاومت چندانی نکرد. در ۳۰ مرداد ۱۳۱۹ (۲۱ اوت ۱۹۴۰) شرکت پذیرفت که مبلغ ۱.۵۵۰.۰۰۰ لیره بابت جبران حقوق ایران در سالهای ۹-۱۹۳۸ و برای سال‌های ۱۹۴۰ و ۱۹۴۱ نیز دست کم چهار میلیون لیره حق الامتیاز سالانه پرداخت کند.^(۶۰)

جدول ۲. تولید نفت ایران در سال‌های ۱۹۴۰-۱۹۴۳

سال (میلادی) تولید (تن)
۱۹۴۰ ۸۶۲۷۰۰۰
۱۹۴۱ ۶۶۰۵۰۰۰
۱۹۴۲ ۹۳۹۹۰۰۰
۱۹۴۳ ۹۷۰۶۰۰۰